
 

Chojnice, 25.03.2026 r. 

OR.033.10.2026 

      

         Pan Kamil Kaczmarek 

         Radny Rady Miejskiej 

          w Chojnicach 

 

W odpowiedzi na interpelację w sprawie planu utworzenia Centrum Usług Społecznych  

w Chojnicach oraz wykorzystania środków publicznych i europejskich na rozwój usług społecznych 

z dnia 12 marca 2026 r., wskazuję, co następuje: 

1. Utworzenie i prowadzenie CUS nie jest obligatoryjne.  Zgodnie z art. 8 ust. 1 i ust. 3 

ustawy z dnia 19 lipca 2019 r. o realizowaniu usług społecznych przez centrum usług 

społecznych (t.j. Dz. U. z 2026 r. poz. 165), w celu zaspokajania potrzeb wspólnoty 

samorządowej w zakresie określonych usług społecznych oraz koordynacji tych usług 

gmina może utworzyć jednostkę organizacyjną – centrum usług społecznych. Utworzenie 

i prowadzenie centrum należy do zadań własnych gminy o charakterze fakultatywnym. 

2. Diagnoza sytuacji społecznej wraz z prognozą zmian oraz podsumowaniem w zakresie 

kluczowych problemów społecznych zostały zawarte w projekcie Strategii 

Rozwiązywania Problemów Społecznych dla miasta Chojnice na lata 2026-2030, 

stanowiącej załącznik do projektu uchwały w sprawie: przyjęcia Strategii Rozwiązywania 

Problemów Społecznych dla miasta Chojnice na lata 2026-2030. Wnioski we wskazanych 

zakresach zostały również ujęte w projekcie Strategii. 

3. Na rozwój usług społecznych pozyskiwano środki w ramach projektów EFS, jak również 

programów krajowych. Pozyskane środki przeznaczono na aktywizację zawodową 

podopiecznych MOPS przez podniesienie ich kwalifikacji zawodowych. W ramach 

projektów zagwarantowana była bogata oferta usług poradnictwa specjalistycznego oraz 

integracji społecznej. Tut., Ośrodek realizował wiele projektów m.in.: Klub Integracji 

Społecznej „Mogę wiele”, „Stop bezrobociu i wykluczeniu!”, „Aktywność moją szansą 

na lepszą przyszłość”, „Integracja społeczna mieszkańców Chojnic korzystających  

z pomocy społecznej”, "Stop wykluczeniu - start na pracę". 

W ramach projektu rewitalizacji powstał punkt opieki dziennej dla osób niesamodzielnych 

i świetlica dla dzieci, realizowane były usługi opiekuńcze dla potrzebujących 

mieszkańców obszaru rewitalizowanego. 

Pozyskano środki z Rządowego Programu Inwestycji Strategicznych- III edycja PRG na 

remont budynku przy ulicy Jabłoniowej 43B, gdzie siedzibę ma Klub Seniora 

„Jabłoniowa”.  Ponadto w dniu 12.02.2026 r. Gmina Miejska Chojnice podpisała  

z Urzędem Marszałkowskim Województwa Pomorskiego umowę o dofinansowanie 



projektu partnerskiego pt. „Nowa jakość usług społecznych w Chojnicach”. Projekt 

dotyczy realizacji kompleksowych usług społecznych na rzecz dorosłych osób  

z niepełnosprawnością intelektualną (wsparcie aktywności i samodzielności)  

w nowoutworzonych mieszkań wspomaganych w Chojnicach. Całkowity koszt projektu 

wynosi 1.707.048,00 zł w tym wkład Gminy Miejskiej Chojnice wynosi 85.352,00 zł. 

Środki europejskie dostępne w ramach EFS+ nie wymagają utworzenia CUS i mogą być 

pozyskiwane również przez istniejące jednostki. 

Od 2019 r. Gmina Miejska realizuje Programy ”Opieka wytchnieniowa” oraz ,,Asystent 

Osobisty Osoby z Niepełnosprawnością” finansowane ze środków Funduszu 

Solidarnościowego. Ponadto od 2024 r. w ramach Programu Korpus Wsparcia Seniora, 

świadczone są:  usługi sąsiedzkie oraz opaski bezpieczeństwa. 

4. Nie posiadamy informacji na temat tego jakie środki finansowe z funduszy europejskich 

oraz programów rządowych pozyskały w ostatnich 5 latach inne miasta o podobnej 

wielkości do Chojnic na tworzenie CUS lub rozwój usług społecznych.  

5. Nie analizowaliśmy jakie konkretnie usługi społeczne mogłyby zostać uruchomione  

w Chojnicach w przypadku powołania CUS. Informujemy jednak, że obecnie we 

wskazanych w interpelacji obszarach są one realizowane w znacznym zakresie przez 

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Chojnicach, Plac Niepodległości 7, 89-600 

Chojnice oraz Ośrodek Profilaktyki Rodzinnej w Chojnicach, ul. Strzelecka 31a, 89-600 

Chojnice, w tym 

- transport ,,door-to-door” dla osób o ograniczonej mobilności – tut. Ośrodek nie realizuje 

usługi transportu w ramach wskazanego programu jednakże zapewnienia dostępności 

transportu indywidualnego dla osób z ograniczoną mobilnością. Zarówno dla dzieci jaki  

i dorosłych. 

- wsparcie psychologiczne dla dzieci i młodzieży – tut. Ośrodek zatrudnia psychologa, 

który obejmuje wsparciem osoby tego potrzebujące. Ponadto współpracuje z Ośrodkiem 

Profilaktyki Rodzinnej, Ośrodkiem Środowiskowej Opieki Psychologicznej  

i Psychoterapeutycznej dla Dzieci i Młodzieży OPUS i PROMEDICA, Poradnią 

Psychologiczno- Pedagogiczną oraz psychologami i pedagogami w szkołach.   

- mobilne kluby seniora – sprawdzają się głównie na terenach wiejskich lub mniejszych 

miejscowościach. W strukturze MOPS w Chojnicach działa Klub seniora, ul. Jabłoniowa 

43B, Punkt Opieki Dziennej dla Osób Niesamodzielnych przy ul. Dworcowej 12, Dom 

Dziennego Pobytu ul. Gdańska 18. Dla osób, które tego wymagają zapewniony jest 

dowóz. Ponadto celem aktywizacji seniorów z terenu miasta jest mobilizowanie, ich aby 

wyszli z własnych domów na zewnątrz. 

Pomoc dla opiekunów osób niesamodzielnych świadczona jest w różnych formach m.in. 

poprzez: 

„Asystent osobisty osoby z niepełnosprawnością” oraz „Opieka wytchnieniowa” 



Głównym celem Programu „Opieka wytchnieniowa” jest wsparcie członków rodzin 

lub opiekunów sprawujących bezpośrednią opiekę nad osobami niepełnosprawnymi 

posiadającymi orzeczenie o z znacznym stopniu niepełnosprawności lub orzeczenie 

równoważne lub dziećmi od 2.r.ż do 16 r.ż. posiadającymi orzeczenie o niepełnosprawności 

poprzez umożliwienie im uzyskania doraźnej, czasowej pomocy w formie usługi opieki 

wytchnieniowej.  

Celem Programu „Asystent osobisty osoby z niepełnosprawnością” jest zwiększenie szans 

osób niepełnosprawnych na prowadzenie bardziej samodzielnego i aktywnego życia. Program 

ma na celu również dążenie do poprawy funkcjonowania osoby niepełnosprawnej w jej 

środowisku. 

- poradnictwo świadczone przez pracowników MOPS w zakresie pracy socjalnej dotyczące  

możliwości ubiegania się o orzeczenie o stopniu niepełnosprawności, świadczenie 

wspierające, świadczenie pielęgnacyjne oraz innych dostępnych form wsparcia. 

- usługi opiekuńcze, które przysługują osobie samotnej, która z powodu wieku, choroby lub 

innych przyczyn wymaga pomocy innych osób, a jest jej pozbawiona, przysługuje pomoc w 

formie usług opiekuńczych lub specjalistycznych usług opiekuńczych. Usługi opiekuńcze lub 

specjalistyczne usługi opiekuńcze mogą być przyznane również osobie, która wymaga 

pomocy innych osób, a rodzina, a także wspólnie niezamieszkujący małżonek, wstępni, 

zstępni nie mogą takiej pomocy zapewnić. Usługi opiekuńcze obejmują pomoc  

w zaspokajaniu codziennych potrzeb życiowych, opiekę higieniczną, zaleconą przez lekarza 

pielęgnację oraz w miarę możliwości, zapewnienie kontaktów z otoczeniem. 

- specjalistyczne usługi opiekuńcze dla osób z zaburzeniami psychicznymi są szczególnym 

rodzajem usług specjalistycznych dostosowane do szczególnych potrzeb wynikających  

z rodzaju schorzenia lub niepełnosprawności.  - usługi sąsiedzkie, których celem programu 

jest zapewnienie seniorom wsparcia w zaspokajaniu podstawowych potrzeb życiowych, 

podstawowej opieki higieniczno-pielęgnacyjną, przez którą należy rozumieć formy wsparcia 

niewymagające specjalistycznej wiedzy i kompetencji oraz w miarę potrzeb i możliwości, 

zapewnienie kontaktów z otoczeniem. Usługi sąsiedzkie świadczone są w zależności od 

potrzeb osoby starszej. 

- Placówki wsparcia dziennego: Dom Dziennego Pobytu w Chojnicach, Punkt Opieki 

Dziennej dla Osób Niesamodzielnych, ul. Dworcowa 12 w Chojnicach, Klub Seniora 

„Jabłoniowa” 

- Realizacja Programów MRPiPS finansowanych ze środków Funduszu Solidarnościowego  

- Realizacja Programu „Chojnicka Karta Seniora” - system zniżek dla Seniorów, czyli osób 

powyżej 60. roku życia zaoferowanych przez Partnerów Programu - instytucje oraz 

przedsiębiorców. Kartę może uzyskać osoba, która w dniu złożenia wniosku ukończyła 60 lat 

i jest mieszkańcem Miasta Chojnice. 



- Realizacja Programu ochrony ludności. Inicjatywa łączy wsparcie rządowe z lokalnym 

programem „Nie dla czadu”.  Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Chojnicach, Komenda 

Państwowej Straży Pożarnej w Chojnicach oraz Straż Miejska w Chojnicach prowadzą akcję 

polegającą na wyposażeniu gospodarstw domowych w czujniki wykrywające tlenek węgla 

zwany potocznie czadem. Grupy uprawnione do pomocy: seniorzy (kobieta 60+, mężczyzna 

65+), osoby z niepełnosprawnościami oraz rodziny w trudnej sytuacji. 

- Bezpłatne zajęcia „Aktywni seniorzy” - zajęcia ruchowe na basenie. Organizatorem 

programu jest Gmina Miejska Chojnice – Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Chojnicach 

w ramach budżetu obywatelskiego. Adresatami programu są osoby, które ukończyły 60 rok 

życia i mieszkają na terenie miasta Chojnice. Bezpłatne zajęcia odbywać się będą na terenie 

Centrum Park Chojnice Sp. z o.o. przy ul. Huberta Wagnera 1 w Chojnicach. 

- Program "KOPERTA ŻYCIA” w Gminie Miejskiej Chojnice, którego celem jest 

uświadomienie mieszkańcom miasta Chojnice znaczenia posiadania w miejscu ogólnie 

dostępnym dokładnych informacji dotyczących stanu zdrowia, które mogą być wykorzystane 

przez służby medyczne w przypadku stanu zagrożenia życia lub zdrowia. "Koperta życia" 

pełni pomocniczą rolę informacyjną w razie zagrożenia życia lub zdrowia. 

- W Chojnicach funkcjonuje ` Środowiskowy Dom Samopomocy, którego nadrzędnym 

celem   jest podnoszenie jakości życia uczestników i zapewnienie im wsparcia poprzez 

podtrzymywanie i rozwijanie umiejętności niezbędnych do samodzielnego życia. Wsparcie 

dotyczy także pomocy w kontaktach społecznych, załatwianiu spraw poza ośrodkiem, 

podtrzymywaniu kontaktów z rodziną i przyjaciółmi, gospodarowaniu pieniędzmi, 

aktywnym spędzaniu wolnego czasu i motywowaniu do pracy. 

 - Klub Samopomocy działający przy Środowiskowym Domu Samopomocy w Chojnicach. 

Klub obejmuje opieką osoby z chorobą Alzheimera, demencją i innymi chorobami 

neurodegeneracyjnymi oraz ich rodziny. Przeznaczony dla 8 uczestników. 

- zajęcia rozwojowe dla dzieci i młodzieży – w ramach pracy Ośrodka Profilaktyki Rodzinnej 

w Chojnicach działa grupa świetlicowa 5 godzinna dla dzieci 3-5letnich oraz świetlica  

w Placówce Wsparcia Dzieci i Młodzieży w godzinach popołudniowych.  

- programy wzmacniające kompetencje rodzicielskie – w ramach pracy Ośrodka Profilaktyki 

Rodzinnej w Chojnicach działają Grupy Rozwoju Kompetencji Wychowawczych dla 

rodziców dzieci podstawówkach oraz młodzieży oraz Grupa Rozwoju Umiejętności 

Społecznych dla rodzin z problemem alkoholowym. 

6. Miasto Chojnice nie analizowało jakie byłyby szacunkowe koszty utworzenia  

i funkcjonowania CUS w Chojnicach ponieważ nie stwierdzono obecnie uzasadnienia dla 

tworzenia Centrum Usług Społecznych w Chojnicach. System usług społecznych 

funkcjonujący w naszym mieście odpowiada wymogom ustawowym, jest spójny  

i efektywny oraz nie wymaga reorganizacji w postaci powołania CUS i umożliwia pełne 

korzystanie ze środków krajowych i europejskich. 



Na dzień dzisiejszy priorytetowym kierunkiem działań jest dalsze wzmacnianie 

współpracy i koordynacji pomiędzy MOPS a Ośrodkiem Profilaktyki Rodzinnej, bez 

konieczności tworzenia nowej jednostki organizacyjnej. Obie te jednostki zapewniają 

szeroki dostęp do usług społecznych dla mieszkańców naszego miasta bez względu na ich 

status materialny. 

7. Burmistrz Miasta Chojnice cały czas zapewnia dostęp do nowoczesnych usług 

społecznych mieszkańcom miasta Chojnice poprzez pracę wskazanych wyżej jednostek, 

tj. Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Chojnicach oraz jego jednostek podległych: 

Środowiskowego Domu Samopomocy, Domu Dziennego Pobytu, Punktu Opieki 

Dziennej dla Osób Niesamodzielnych, Klubu Seniora, Noclegowni dla Bezdomnych 

Mężczyzn oraz Ośrodka Profilaktyki Rodzinnej w Chojnicach. 

8. Długofalowe plany władz miasta Chojnice dotyczące organizacji systemu usług 

społecznych w Chojnicach do roku 2030 w kontekście starzenia się społeczeństwa, 

kryzysu zdrowia psychicznego młodzieży oraz rosnących potrzeb opiekuńczych 

mieszkańców, zostały zawarte w siedmiu celach strategicznych wraz z kierunkami działań 

w projekcie Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych dla miasta Chojnice na lata 

2026-2030, stanowiącej załącznik do projektu uchwały w sprawie: przyjęcia Strategii 

Rozwiązywania Problemów Społecznych dla miasta Chojnice na lata 2026-2030. 

      Podsumowując zarówno Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej, jak i Ośrodek 

Profilaktyki Rodzinnej wykonują w pełni wszystkie zadania przewidziane ustawami, 

obejmujące opiekę i wsparcie seniorów, pomoc społeczną i środowiskową, działania 

profilaktyczne i interwencyjne, przeciwdziałanie uzależnieniom, wsparcie rodzin w kryzysie, 

działania edukacyjne i integracyjne. Zakres ich działania pokrywa większość usług 

społecznych wskazanych jako potencjalnie realizowane przez CUS. Obecnie nie ma sygnałów 

ani danych wskazujących na niewydolność lub niewystarczalność funkcjonującego systemu 

usług społecznych w mieście Chojnice. 

Podkreślenia wymaga fakt, że województwo pomorskie składa się z 123 gmin,  

a funkcjonuje w nim tylko 14 CUS (dane: rops.pomorskie.eu). W skali kraju obejmującego 

2479 gmin funkcjonuje około 150 CUS. Istnieje obawa o ryzyko finansowe po zakończeniu 

dotacji pozyskanej z funduszy unijnych na przekształcenie OPS w CUS. Po zakończeniu 

okresu finansowania zewnętrznego gmina zobowiązana będzie samodzielnie utrzymać nowo 

utworzone usługi. Ponadto rozszerzenie katalogu usług o ochronę zdrowia, edukację czy 

kulturę mogłoby wpłynąć na obniżenie standardu tradycyjnej pomocy, a także prowadzić do 

dublowania zadań lub rozmycia odpowiedzialności za konkretnego klienta. 

       dr Arseniusz Finster Burmistrz Chojnic  

Otrzymują: 

1. adresat; 

2. a/a. 


